

Sprawozdanie z XVI Konferencji Sekcji Elektrokardiologii Nieinwazyjnej i Telemedycyny Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, *First ISHNE Winter Young Investigator Meeting, First ISHNE Workshop Cardiology Meets Physics and Mathematics*, Kościelisko 3–6 marca 2010 roku

The 16th Conference of the Working Group on Noninvasive Electrocardiology and Telemedicine of Polish Cardiac Society, First ISHNE Winter Young Investigator Meeting, First ISHNE Workshop Cardiology Meets Physics and Mathematics, Kościelisko 3–6 March 2010 — a report

Rafał Baranowski

Klinika i Zakład Rehabilitacji Kardiologicznej i Elektrofizjologii Nieinwazyjnej, Instytut Kardiologii, Warszawa

Kardiol Pol 2010; 68, 4: 500–501

Kolejne „Kościelisko” za nami... Tak tę Konferencję Sekcji Elektrokardiologii Nieinwazyjnej i Telemedycyny PTK w skrócie nazywają stali bywalcy oraz wszyscy, którzy o niej słyszeli. Weszła na stałe do kalendarza spotkań już od dawna i tym razem, mimo już 16-letniej historii, była to Konferencja inna od pozostałych. Liczba uczestników była trochę większa niż zwykle, a to z powodu części międzynarodowej (w sumie prawie 50 uczestników zagranicznych). Były to praktycznie trzy Konferencje: tradycyjna konferencja Sekcji, Pierwsze spotkanie młodych naukowców pod patronatem ISHNE oraz pierwszy *Workshop* „Spotkania kardiologii z fizyką i matematyką”. Z tego powodu Konferencja stała się jeszcze bardziej pracowita niż wcześniej. Wymagało to również większego nakładu pracy osób organizujących Konferencję: prof. Ryszarda Piotrowicza — Przewodniczącego Konferencji, dr. Jarosława Kowala — Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego, doc. Iwony Cygankiewicz — odpowiedzialnej za spotkanie młodych naukowców i dr. inż. Teodora Buchnera — odpowiedzialnego za *Workshop* „*Cardiology Meets Physics and Mathematics*”. Dzięki ich pracy Konferencja była bardzo interesująca i przebiegła bez problemów organizacyjnych. Bar-

dzo istotna, jak co roku, była pomoc Dyrekcji i całego personelu WZW Kościelisko.

Gościem Konferencji był Prezes Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, Pan Profesor Waldemar Banasiak. Podczas sesji inauguracyjnej przedstawił plany Zarządu PTK na najbliższy rok. Sekcja ze swej strony włączyła się bardzo aktywnie w prace PTK, opracowując zalecenia dotyczące przeprowadzania egzaminu z EKG.

Krótkie sprawozdanie zaczniemy od części zagranicznej: 4 sesje omawianych posterów młodych naukowców z 8 państw, pełne dyskusji nie tylko w języku angielskim; 2 sesje omawianych posterów „z pogranicza trzech nauk”; 3 sesje plenarne ISHNE (tłumaczenie simultaniczne) oraz kilkogodzinna sesja plenarna zapaleńców z pogranicza fizyki, matematyki i kardiologii. Wśród zaproszonych Gości byli: prof. Marek Malik, prof. Georg Schmidt, prof. Jonathan Steingerg, prof. Wojciech Zaręba, prof. Leonid Makarow, dr Thomas Klungenheben.

Na Konferencji dominowała oczywiście „ścieżka polska”. Rozpoczęła się tradycyjnie w środę wieczorem „Maratonem EKG”, który tym razem był poświęcony zapisom stymulato-

Adres do korespondencji:

dr hab. n. med. Rafał Baranowski, Klinika i Zakład Rehabilitacji Kardiologicznej i Elektrokardiologii Nieinwazyjnej, Instytut Kardiologii, ul. Alpejska 42, 04–628 Warszawa, tel. (+48 22) 815 40 14, faks (+48 22) 343 45 02, e-mail: rbaranowski@ikard.pl



rowym (sesja zakończyła się 20 minut po północy przy bardzo dobrej frekwencji); następnie 9 sesji plenarnych, 2 sesje edukacyjne „How to...”, 5 sesji posterów omawianych oraz 6 sesji warsztatowych. Trzeba chwilę poświęcić sesjom posterowym. Te sesje w Kościelisku mają inny przebieg niż na pozostałych zjazdach. Nie chodzi tu o fakt, że są to zawsze sesje posterów omawianych, co podnosi poziom sesji. Od 2 lat wprowadziliśmy nowinkę w postaci trzeciej osoby prowadzącej, którą jest konsultant statystyczny. Jarosław Piskorski (ekspert w dziedzinie statystyki) w sposób rzeczowy i praktyczny zwraca uwagę, jak poprawić analizę statystyczną przed publikacją wyników. Jego uwagi są plinie notowane przez uczestników sesji. Taka pomoc jest dla niektórych unikatowa — wiadomo, że analiza statystyczna nie jest mocną stroną lekarzy, dlatego będziemy kontynuować taki sposób prowadzenia sesji posterowych, a do Pana Jarosława Piskorskiego kieruję wielkie słowa podziękowania od uczestników sesji posterowych i warsztatów statystycznych z analizy regresji, które prowadził. Kościelisko to również tradycyjne miejsce spotkań. W programie nie mogło zabraknąć sesji wspólnej z Sekcją Pielęgniarek i Techników Medycznych. Omawiano na niej problem prawidłowej dokumentacji 24-godzinnego badania EKG. Czekamy na propozycje ze strony Sekcji odnośnie do zagadnień, które mają być tematem kolejnego spotkania w 2011 roku. Sekcja Elektrokardiologii Nieinwazyjnej i Telemedycyny zawsze blisko współpracowała z Sekcją Rytmu Serca i wspólnie organizuje sesje podczas Konferencji. W tym roku tematem sesji były „Groźne i groźniejsze zapisy EKG”. W programie znalazły się również sesje *Kardiologii Polskiej* i *Cardiology Journal*.

Nasze spotkania w Kościelisku w tym roku poszerzyliśmy o sesję „Nasze pasje”. W przerwach obrad w kawiarni prezentowano prace malarskie, fotografie oraz kulinaria uczestników Konferencji. Nad wszystkim czuwała Komisarz Wystawy — Joanna Gwilkowska. Zapraszamy w przyszłym roku do prezentacji pozazawodowych pasji — ta sesja też jest ważnym forum wymiany doświadczeń.

Wystawa Konferencyjna była zdominowana też tradycyjnie przez firmy produkujące aparaturę EKG. Godny podkreślenia jest fakt dużego wsparcia Konferencji przez firmę Medtronic.

Trzeba też wspomnieć również o jeszcze jednej nietypowej sesji. Był nią Benefis Profesora Franciszka Walczaka, który obchodzi w tym roku okrągłą rocznicę urodzin. Pan Profesor jest stałym bywalcem naszej Konferencji, więc Kościelisko — bliskie miejsca urodzin Pana Profesora — było odpowiednim miejscem na takie świętowanie. Benefis był zakopiański — czasem zabawny, niekiedy wzruszający, zdominowany przez Pana Profesora. Jego uczniowie, a raczej ich mała delegacja (5 osób) wpisali się bardzo godnie w tę uroczystość, prezentując nie tylko to, czego się nauczyli od swojego Mistrza. Na koniec był wielki tort i specjalna piosenka dla Jubilata śpiewana na góralską nutę, której końcowe słowa brzmiały: „Króluj nam, Franciszku, króluj nam Hetmanie, tego Ci życzą dziś Panowie i Panie!!!”.

Do zobaczenia w Kościelisku w dniach 23–26 marca 2011 roku. Przewodni wątek Maratonu EKG — ostre zespoły wieńcowe.

PS. Zapraszamy na stronę Sekcji: www.senit.pl, gdzie można znaleźć dodatkowe informacje o Konferencji oraz aktualności Sekcji i ciekawe elektrokardiogramy.